cognitione de ermine blasphemie spectet, utrum ad judicem Ecclesiasticum, an vero ad judicem secularis? Ut haec questio dilucidetur, duo causi sequentes erunt distinguendi.
- 22 Primus, si Iudeus, Saracenus, vel alius infidelis, propter blasphemiam puniri debet, tunc variae sunt D D. opiniones, ad quemnam cognitione pertineat; Nonnulli enim sunt, qui existimant, quod hoc in casu cognitione spectet ad judicem Ecclesiasticum, ut tenet Calder. consil. 2. de jude. num. 1. & seq. Aretin. consil. 158. col. 2. & seq. q.
- 23 Alii dicunt, quod Iudeus sit puniendus per judicem secularis,
- Bl. consil. 100. incip. si judeus, in princ. lib. 2. Anan. in c. statuum. 2. x. de maledic. col. 11. vers. circa predicta. Hostiens. in summ. x. de Iude. & Saracen. §. & in quibus graventur. num. 7. sub fin. vers. cum. autem Iudeus. in verb. est per potestatem secularis. Socin. Sen. consil. 119. n. 16. post princ. vers. unde ponderandum, lib. 4. Ludov. Gilbauf. in arbore judic. crimin. c. 2. tit. 1. n. 5. ibi, secundum limitatum. Nicol. Boer. d. decis. 301. incip. presuppono quo modis, n. 8. post med. vers. volens etiam cognitionem. Prosp. Farinac. (ubi communem dicit) tract. crimin. lib. 1. tit. 3. quæst. 20. n. 14. ibi, sed. à quoniam judge puniendus. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. blasphemia, n. 5. ibi, sed pone, quod Iudeus. Alex. consil. 99. n. 15. lib. 6.
- 24 Denique sunt, qui statuant, quod hoc in casu cognitione sit mixta fori, & tam ad Ecclesiasticum, quam secularum spectet, & ideo preventio locum habeat,
- Felim. in c. postulaisti. 14. x. de judeis, n. 4. vers. sed in his, que non pertinent ad articulos fidei, & n. 5. sub fin. vers. si vero evidenter esse mixtam. Praepos. in c. gaudemus. x. de divers. n. 5. vers. & seq. usque ad fin. Anton. Tassaur. (ubi ita in causa cuiusdam Heb. ai Genuensis 18. Novemb. Anno 1570. in Senatu Pedemontano judicatum refert) decis. 241. incip. judeus blasphemie, n. 7. in pr. & vers. 3. sicut opinio diolorum, & seq. Moventur per text. in d. c. postulaisti. 14. x. de judeis.
- 25 In tantâ opinionum varietate, secunda opinio, quod scilicet hoc in casu ad judicem secularis cognitione pertineat, mihi magis placet; Tum per text. expr. in c. in nonnullis. 15. 9. ult. in fine. x. de Iudeis & Sarac. Tum per text. clar. in Clem. cedit quidem. 1. vers. universis & singulis principibus, tis. de judeis.
- Tum, quia regulariter Iudei non sunt de foro Ecclesiastico, nisi in iis, que articulos fidei concernant, Iul. Clar. lib. 5. sent. §. ult. quæst. 35. n. 35. ibi, modo quero.
- Ubi autem Ecclesia non habet temporalem jurisdictionem in loco, tunc Iudei non puniuntur, nisi per judicem secularium;
- Aless. d. consil. 99. num. 12. lib. 6. Tum; quia si aliter diceremus, hoc in casu cognitio judicis Ecclesiastici omnino esset frustratoria, cum iudex Ecclesiasticus blasphemanti nullam aliam poenam, nisi spiritualem, & poenitentiam canonicam imponere possit, ut in preced. conclus. 42. & seq. dixi, quæ poena in judæum non cadit, nec in eo practicari potest.
- Tum per pulchras rationes, quas assert. Socin. Sen. dict. consil. 119. num. 1. & sequentibus per tot. lib. 4.
- Nihil movet, text. in d. c. postulaisti. 14. in contrarium adductus: Quila ille loquitur de eo casu, ubi poena etiam de jure canonico ultrata in Judæo locum habet, secus est in casu nostro, ut dictum est;
- Vel dici potest, quod in d. c. postulaisti. 14. agitur de eo casu, 26 ubi iudex secularis fuit negligens in procedendo, quo casu iudex Ecclesiasticus recte de blasphemia cognoscere, & judicium punire potest,
- Iul. Clar. d. §. blasphemia, n. 5. vers. bene verum est. Prosp. Farin. lib. 1. tit. 3. d. quæst. 20. n. 41. post. pr.
- Secundus casus, si Christianus blasphemiam commisit, tunc 27 dicendum videtur, quod engrinio pertinet præcisè ad judicem Ecclesiasticum, per text. expr. in c. si quis per capitulum. 9. in fin. caus. 22. quæst. 1.
- Econtra vero videtur statuendum, quod ad secularis spectet,
- per text. in d. c. in nonnullis. 15. sub fin. x. de jude. Novell. ut non luxuriantur homines. 77. c. 1. §. 2.
- His tamen non artentis, alii rectis statuunt, quod hoc in casu 28 cognitione sit mixta fori, & tam ad Ecclesiasticum, quam secularis spectet, ita ut preventioni locus detur,
- Didac. Covarr. in c. quænus 2. de paci. in 6. part. 1. §. 7. n. 29. ibi, crimen autem blasphemie. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. blasphemia, n. 4. sub fin. vers. hoc crimen blasphemie est. Ludov. Gilbauf. in arbore judic. crimin. c. 2. tit. 1. n. 4. ibi, est autem blasphemie crimin.
- Sed quid, si iudex Ecclesiasticus punivit blasphemarem, 29 an iudex secularis nihilominus suam poenam ei imponere potest?
- Affirmative concludit, per text. clar. & manifestum, in c. statutum. 2. x. de maledic. Hier. Giachar. in addit. ad Iul. Clar. sent. lib. 5. d. §. blasphemia, n. 1. lit. A. vers. & puniit unius non facit, quem sequitur Gilbauf. d. cap. 2. tit. 1. num. 4. vers. addebat, ut à seculari. Iodoc. Demboud. tractat. crimin. c. 6. 1. num. 20. Anchor. consil. 19. num. ult. sub fin. Anton. Tassaur. (ubi ita Senatori Pedemontano 18. Novemb. Anno 1570. judicasse testatur) decisio. 241. num. 7. sub fin. vers. & si puniatur per unum, & seq. Iul. Clar. libro 5. sentent. 5. ult. quæst. 50. num. 14. ibi, sed quero quid si aliquis.
- Difinit Calder. consil. 2. de jude. col. 2. vers. ubi enim.
- Alier sentit, Amad. à Ponte, tract. quis sit iudex in causa sed. num. 24. vers. & quid si delinquens, & seq. num. seq.
- Et haec de jure civili verissima sunt; Hodie vero in Imperio 30 Romano ita est sancitum, ut clerici à judge Ecclesiastico, laici vero à judge seculari puniantur,
- Reichs Utscheid / sub Maximilian. zu Collin Anno 1512. tie. von den Gottes Lästertri. vnd solchen dte Thäter/ so die geflüchtig waren/fol. 8. 7.
- In locis vero reformatarum Ecclesiarum blasphemus indicet, sive laicus sit, sive clericus à judge seculari puniatur, ut experientia testatur, per d. Novell. 77. c. 1. §. 2.
- Ultimum advertendum est, quod blasphemie damnatus præ- 31 ter peinas in hac & præcedente conclusione dictas, ubi è rebus humanis non eximuntur, sicut etiam infamis, si non de jure, saltem tamen de facto, Didac. Covarr. in c. quænus. 2. de paci. in 6. part. 1. §. 7. n. 14. sub fin. vers. nec negare possumus.
- Et ideo recte à testimonio repellitur, & testis idoneus non est,
- Alex. consil. 152. col. 4. lib. 5. Nicol. Boer. d. decis. 301. n. 12. ibi, & adverte, quod blasphemator. Covarr. in d. c. quænus. 2. part. 1. §. 7. n. 24. in princ. Ludov. Gilb. in arbore jud. crimin. §. 6. part. 1. §. 10. n. 13. vers. quæd omnia. & seq. Repa in lib. admonendi. 31. ff. de jure. jur. n. 180. vers. idem blasphemator.

III.

De Magis, Beneficiis & strigis, eorum obli- gationibus cum Diabolo insisis, potentiis & conveniis.

SUMMARIUM.

- 1 Magia à quibus primum ortum habuerit.
2 Quo sunt magiz species.
3 Majorum quo sunt genera, & professions.
4 Magi ad hanc professionem vel expressa vel tacita conventione veniente.
Quales solennitates in hac conventione & obligatione interveniente. n. 6. 7.
5 Diabolus foler mancipiis suis pulvretum minutum tripliis caloris ad vacia
morborum genera extenda due.

- continet

obligationibus, & conventionibus.

9

- 9 Potentia v. beneficiorum & strigorum in quibus consistit, n. 10. 11. 12. 13.
14. 15. 16. 17. 18.
19 Vim generandi, & cocundi etiam impedit posse, & quibus mediis
n. 20.
21 Quibus modis huc fascinatio iterum tollitur. n. 22. 23. 24. 25.
26 Diabolus nihil potest propriâ potestate, sed omnia Dei permisso facit.
27 Hoc sceleris non punitur, sed verè, & realiter sunt. 23.
28 An lambs possint imbibes, grandines, tonitrua & flumina excitare. n.
29. 30.
31 An se in lupos, felis, & alia animalia transformare possint. n. 31.
32 Diabolus etiam confabulat comititia, ad quæ omnes suos vasallus evocat, &
an m. g. & strige realiter eò deferuntur. n. 35. 36. 37.
38 Qualis processus in ejusmodi comititia servatur, quales cibi & potus ap-
ponuntur. 39. 40. 31.
40 An magi & venefici verè sum Diabolus concubere possint. n. 43.
44 Quem diu consili illa diabolica celebrantur.

A Ratem magicam olim in bonam partem pto sapientia qua-
dami fuisse acceptatam, omnibus notum est.

Et quidem ea à Persis ac Caldæis primis fuit inventa, qui ceteris curiosiores naturæ etiam secretâ abditissima perti-
mari conati sunt; *cum et genus. I. caus. 26. question. 4. Paulus Chir-
land. tract. de fortileg. quest. 1. n. 6. ibi, queri posset etiam. Iodoc.
Damboud. tract. crimin. cap. 61. n. 85. ibi, hic autem sepe offert quæstio.
Hostiens. in summ. x. de fortileg. num. 2. in princ. August. lib. 6. de civi-
tate Dei. cap. 36. Ioann. Georg. Goedelius. tract. de magis, lib. c. 2. num.
1. vers. has igitur nature, & in seq. Ioann. Wier. tract. de præstig. da-
mon. lib. 1. c. 4. post princ. & lib. 2. cap. 3. per tot.*

Quia tamen alii glorie cupiditate accensi reliquos superare
volebant, nec ea, quæ natura humana per scipsum facere &
docere non potest, per vestigare poterant; ideoque rerrum natu-
ralium notione non contenti, & honestæ magie limites trans-
gressi, ad curiosum & impiam Daemonum collusionem &
imposturam fuerunt prolapsi, unde paulatim factum est, ut magi
non pro bonis, & sapientibus, sed pro malis incantatoribus, &
diabolotum collusoribus acciperentur.

2 Magia autem potissimum in quatuor species juxta numerum
quatuor clementorum dividitur; Prima enim est geomantia à
geos, quod est terra, & mantes quod est divinatio; deinde est
hydromantia, ab hy dor, quod est aqua; ulterius est pyromanta-
ria, à pyr, quod est ignis; denique est aeromantia, quæ sit in aëre;
*text. in c. inter genus, post princ. caus. 26. quest. 4. Hostiens. in summ.
x. de fortileg. num. 2. post princ. Paul. Chirland. tract. cod. quest. 2.
num. 6. vers. pro cuius evidentiis Iodoc. Damboud. in sua prædicta crimin.
c. 61. num. 101.*

3 A professione autem sua, quam tractant, vocantur alii divini,
quasi D e o pleni, alii incantatores, qui arti verbis tantum
peragunt, & aliquando tantum carminis potentia valent; ut
verbis suis, absque aliquo véneni haustu, interdum occidunt,
Alii arioli, quasi circa aras idolatum nefarias præces emittunt,
& funesta Sacrificia offerunt; Alii haruspices, quasi horarum
inspectores, hi enim tempora, dies, horas, & momenta obser-
vant, ex quorum observatione bona vel mala futura prædicunt,
hi quoque intestina pecudum inspicunt, ex quibus futura vati-
ciantur; Alii augures, qui volatibus, & avibus garribus inten-
dunt; Alii Pythonisse, qui quādam superstitione diabolitam
professionem sectantur, à Pythone, id est, Apolline dicti,
qui autor fuit artis divinandi; Alii astrologi, qui ex astrorum
inspectione qappiam vaticinantur; Alii Genethliaci, sic vocati
propter haralitiorum inspectiones; Alii saltores, sic dicti,
quod membra alicuius palpitatione, aut ex trepidio saltu, quid
prosperi, vel adverbi mox eventurum declarerant; Alii nocto-
mantici quod per mortuorum cadavera aliquid prædicunt, de
quibus omnibus & singulis vide latè in deinceps genus. I.c. 26.
quest. 4. Iodoc. Damboud. in sua prædicta crimin. c. 61. n. 86. & seqq.
num. 102. & seqq. Hostiens. in summ. x. de fortileg. num. 2. post princ.
Chirlandus tract. cod. quest. 2. & quest. 4. num. 1. & seqq. per tot.
Ioann. Wier. tract. de præstig. daemon. (ubi hiorum officia accurate de-
scribit) lib. 1. 2. n. 24. p. 10. & seqq. Proffer. Farinac: in
sua practic. crimin. lib. 1. tit. 3. quest. 20. n. 74. ibi, præmitto secundo,
n. 78. & seqq. Daniel Moller. in commun. ad constit. Saxon. part. 4. con-
stit. 2. n. 2. Ioann. Georg. Goedelius. tract. de magis venefici. & lamia. in
prefat. n. 5. & seqq. lib. 1. c. 2. n. 16. & c. 3. 4. 5. & seqq. per tot. Ludov.
Gilbaut. in sua arbore judic. etym. c. 2. tit. 17. incip. magibos loci illi
funt. n. 1. & seq. n. 9. 10. & n. 10. & seq.

14 Ad hanc professionem autem veniunt vel expressa, vel tacita
conventione:

*Paul. Chirland. tract. de fortileg. quest. 1. num. 5. Daniel. Moller.
ad consil. Saxon. part. 4. d. constit. 2. num. 20. Ioann. Georg. Goedelius.
tract. de magis. d. lib. 1. c. 9. n. 2. Proffer. Farinac: in sua prædicta crimin.
lib. 1. tit. 3. question. 20. incip. peius mortia naturalis, num. 77.*

Exprellæ, eaque vel solemnis & publica, vel minus solemnis
& privata, Solemnis, quæ sit cum Dæmoni ipso dum resident
in solio Majestatis more Principis, quando sunt universales
congregationes omnium strigorum, & maleficorum, necro-
mantiarum, cujuscunque generis professorum, certis nocturnis
horis, locis & temporibus dæmonis arbitrio constitutis; Privata
vero & minus solemnis, quæ quidam eriamur eum ipso dæ-

moni; circa solennitatem tamen; & hominum multitudo-
nem.

Tacita vero conventione professo illa contrahitur, quando
quis promittit non ipsi Dæmoni, sed alteri cuidam professo om-
nia obseruare, quæ sibi mandaverit, sub pollicitatione, quod
grandia facturus sit, & mirabilia in vita sua cognoscatur futura;
& multa alia his familia, dummodo fidem Christianam abji-
ciat, & omnia Ecclesiastica sacramenta perfuderet, & totis
ejus viribus adhæreat cultui & obedientiæ sui magistri, & illum
tānam retinuerit principem atque.

*late Pauli Chirland. tract. de fortileg. quest. 3. num. 1. vers. tacita
enim professo est. & num. seq. Prosper. Farinac: in sua prædicta crimin. lib.
1. tit. 3. quest. 20. num. 77. post princ. & seq. Iodoc. Damboud. in sua
prædicta crimin. cap. 61. num. 109. ibi, quocirca novis velim, num. 110.
& seqq. Ioann. Wier. tract. de præstig. daemon. lib. 2. cap. 3. incip. as-
quis ut omnia. & g. seq. per tot.*

Et quidem hæc coventio non nudo pacto contrahitur, sed
solemni stipulatione corroboratur.

Si quidem is, qui nomen suum albo veheficoum dare, se,
suamque animam & corpus diabolo in æternam condemnati-
onem tradere velit; ubi in publica congregatione ad tribu-
nal principis magorum, qui eis diabolus, & in forma regis in
solio maiestatis præsidet, venit, primò debet D e o crederi
suo renunciare, foedus baptismi rescindere, filium Dei abne-
gare, omnia Christianæ fidei documenta relinquere, sacra-
menta sancta Ecclesiastica projicere, pedibusque propriis
concultare, crucem, & imagines B. Marie virginis, & alionum
sanctorum, & omnia Dei, & ejus Filii beneficia detestari, no-
men Dei blasphemari, & convitus horrendis afficere; deinde
facit obligationem per solemnem stipulationem chirogra-
pho lingue proprio scriptam, vel si is scribere nequit, in mani-
bus iphis principis, id est, diaboli; quæ vobis, & promittit,
quod perpetuò ei erit fidelis, obediens, & omnibus ejus man-
datis parebit, postea mediante jurejurando tactis scripturis
super quodam magio libro obscuris paginae continentem pre-
stat homagium sive perpetuum vasallagium, quod nunquam
redire ad idem Chisti, nec divina præcepta servare, sed so-
llem ea, quæ per ipsum principem erunt, decernenda, cu-
stodiare, perpetuis futuri temporibus illi obediare; & continuè,
cum vocatus fuerit, ad luctos, & congregations nocturnas ve-
nire, & ea, quæ in eis per alios veheficos sunt, facere, & sacri-
ciis illorū nocturnis adesse, solitas que preces, & cultum præ-
stare, principem adorare, & vota quæcunque præstare contige-
rit, pro viribus adimplere, quo scunque poterit alios ad eandem
professionem adducere, & postremo fato suo functus corpus
& animam diabolo destinare volit.